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                                                                2.4. Economic and socio-psychological effects of energy poverty in Poland

                                
                    interdyscyplinarne  dotyczące  sektora  energetycznego.  Przez  lata  główny  nacisk 
 kładziono w dużej mierze na elementy bezpieczeństwa wewnętrznego i zewnętrznego 
 państwa,  geopolityki  i  kosztów  związanych  np.  z  obsługą  sieci  energetycznej 
 i kosztów przesyłu. Wątek społeczny, czy też bardziej ten psychologiczny był często 
 pomijany, albo umniejszano jego roli. W Polsce socjalistycznej na przykład, w ogóle 
 nie dopuszczano myśli, że obywatel jako pojedynczy odbiorca może być na tym polu 
 zagrożony, albo że państwo dopuści do kryzysu, który uderzy w jednostkę, jaką jest 
 indywidualne  gospodarstwo  domowe.  Wejście  Polski  do  Unii  Europejskiej,  rosnące 
 wskaźniki  rozwoju  gospodarczego,  fundusze  strukturalne,  rozwój  sektora  B+R  oraz 
 podniesienie się jakości i warunków życia również spowodowały, że bezpieczeństwo 
 energetyczne  rozpatrywano  zdecydowanie  częściej  w  ujęciu  infrastrukturalnym 
 i opłacalności  źródeł  energii.  Przecież  w  krajach  o  najwyższej  i  rosnącej  dynamice 
 rozwoju,  pojęcie  ubóstwa  i  to  w  kontekście  ekonomicznym  i  energetycznym  nie 
 powinno  się  w  ogóle  pojawić.  A  jednak  warto  podkreślić,  że  „bezpieczeństwo 
 ekonomiczne rozumiane jako zapewnienie, że ceny energii nie będą tworzyły bariery 
 dla rozwoju gospodarczego  i nie będą prowadziły do  ubóstwa energetycznego” [12] 


zawiera  jednak  wątek  społeczny.  W  Polityce  Energetycznej  Polski  do  roku  2025 
 pojęcie  to  zdefiniowano  jako  „stan  gospodarki  umożliwiający  pokrycie  bieżącego 
 i perspektywicznego  zapotrzebowania  odbiorców  na  paliwa  i  energię,  w  sposób 
 technicznie  i  ekonomicznie  uzasadniony,  przy  minimalizacji  negatywnego 
 oddziaływania sektora energii na środowisko i warunki życia społecznego” [6]. O ile 
 obecnie  bierze  się  po  uwagę  funkcjonowanie  całego  systemu  w  ujęciu 
 ekonomicznym  czy  technicznym,  to jednak  powinno  badać  się  również  jego  wpływ 
 i oddziaływanie  na  elementy  społeczno-psychologiczne  i  to  w  kontekście  następstw 
 i długofalowych  skutków.  Ubóstwo,  a  raczej  sytuacja  spowodowana,  że  w  tym 
 ubóstwie  się  znajdujemy  to bardzo  często proces  rozłożony  w  czasie,  przed  którym 
 mogą  nas  uchronić  odpowiednio  wcześnie  wprowadzone  mechanizmy  zaradcze. 


Wynika  to z  faktu,  że  dzisiaj wiemy,  iż  bezpieczeństwo  energetyczne,  a  raczej jego 
brak,  to  nie  tylko  sytuacje  związane  z  chwilowymi  przerwami  w  dostawach  prądu, 
wahaniami  cen  na  rynkach,  ale  również  jedna  z  determinantów  prowadzących 


do wykluczenia  społecznego.  Jest  ono    zjawiskiem  wielowymiarowym  i  w  praktyce 
 oznacza  niemożność  uczestnictwa  w  życiu  gospodarczym,  politycznym  jak 
 i kulturowym,  w  wyniku  braku  dostępu  do  zasobów,  dóbr  i  instytucji,  ograniczenia 
 praw  społecznych  oraz  deprywacji  potrzeb  [1].  Dostęp  do  energii  elektrycznej 
 determinuje  i  dotyka  bardzo  wielu  istotnych  aspektów  naszego  życia 
 i funkcjonowania  w  społeczeństwie,  a  koszty  jego  niedoborów  przerzucane  są 
 przeważnie  na  ostatecznego  konsumenta.  W  literaturze  możemy  przeczytać, 
 że w przypadku  tego  pojęcia  mamy  do  czynienia  ze  zjawiskiem  polegającym 
 na doświadczeniu  trudności  w  zaspokojeniu  podstawowych  potrzeb  energetycznych 
 w  miejscu  zamieszkania  za  rozsądną  cenę,  na  które  składa  się  utrzymanie 
 adekwatnego  standardu  ciepła  i  zaopatrzenie  w  pozostałe  rodzaje  energii  służące 
 zaspokojeniu  we  właściwy  sposób  podstawowych  potrzeb  funkcjonowania 
 biologicznego  i  społecznego  członków  gospodarstwa  domowego  [9].  A  przecież 
 sytuacja, w której tracimy komfort poprzez ograniczenie dostępu do danego dobra na 
 pewno  wywołuje  niepokój.  Również  ekonomiczne  aspekty  związane  ze  wzrostem 
 cen  energii  mają  swój  wydźwięk  społeczny  i  psychologiczny.  Należy  zatem  tutaj 
 szczególnie  podkreślić,  że  ubóstwo  energetyczne  stanowi  pewnego  rodzaju 
 wykluczenie,  a  przez  to  rozpoczyna  proces,  poprzez  który  pewne  osoby  wypychane 
 są na margines społeczeństwa oraz uniemożliwia się im pełne uczestnictwo w życiu 
 społecznym  ze  względu  właśnie  na  ich  ubóstwo,  bądź  brak  podstawowych 
 kwalifikacji  i  możliwości  uczenia  się  przez  całe  życie  (…).  To  oddala  je 
 od możliwości  zdobycia  pracy,  dochodów,  wykształcenia,  a  także  od  powiązań 
 społecznych  i  środowiskowych  oraz  możliwości  działania  w  ich  obrębie.  Te  osoby 
 mają  niewielki  dostęp  do  władzy  i  organów  podejmujących  decyzje,  a  tym  samym 
 często czują, że są bezsilne i że nie mogą przejąć kontroli nad decyzjami, które mają 
 wpływ na ich życie codzienne [4]. Również powszechność dostępu do tego dobra, jak 
 też  umiejscawianie  energetyki  tylko  w rodzinie  przedmiotów  ścisłych,  sprawiało 
 że do  tej  pory  praktycznie  nie  analizowano  zagadnień  związanych 
 z bezpieczeństwem  energetycznym  w kontekście  chociażby  nauk  psychologicznych. 


Bardzo  rzadko  również  podejmowano  próby  łączenia  tych  dyscyplin  naukowych, 


a jeśli  już  dokonywano  takich  prób,  to  najczęściej  pojawiał  się  tylko  wątek 
 społeczny.  A przecież  takie  terminy  jak  bezpieczeństwo,  ubóstwo  i  wykluczenie  są 
 przez  psychologię  również  definiowalne  i  co  ciekawe,  zawierają  w  tych  definicjach 
 elementy  ekonomiczne.  Definicja  bezpieczeństwa  w  ujęciu  psychologicznym  mówi 
 o tym  pojęciu  w  kontekście  potrzeb,  wartości  i  kontekście  motywacyjnym,  czyli 
 relacji potrzeb i wartości. W momencie braku zaspokojenia potrzeb i braku spełnienia 
 wartości  bezpieczeństwa,  ludzie  odbierają  doświadczany  stan  jako  zagrażający  [5]. 


Analizując  ogólną  definicję  bezpieczeństwa,  czyli  „stanu,  który  daje  poczucie 
 pewności  i  gwarancje  jego  zachowania  oraz  szanse  na  doskonalenie”  [3]  – 
 z łatwością  każde  z  pojęć  możemy  przypisać  ekonomii,  socjologii  i  psychologii. 


A dopiero  połączenie  składowych  uzmysławia  nam  wielowymiarowość 
i interdyscyplinarność  systemu,  jakim  musimy  i  powinniśmy  zarządzać.  Pojawienie 
się  również  takich  pojęć  jak  system  i  zarządzanie  to  kolejny  element  wskazujący 
złożoność  problemu  i  jednocześnie  jego  skalę,  a  także  to,  że  będzie  on  czerpał 
z wielu  nauk.  Warto  również  podkreślić,  analizując  kolejny  fragment  definicji 
bezpieczeństwa  –  „odznacza  się  brakiem  ryzyka  utraty  czegoś  dla  człowieka 
szczególnie  cennego  –  życia,  zdrowia,  pracy,  szacunku,  uczuć,  dóbr  materialnych 
i dóbr  niematerialnych”  [3],  że  z  psychologicznego  punktu  widzenia  powinniśmy 
dokonywać  tych  analiz  w  perspektywie  czasu.  Samo  wystąpienie  ubóstwa 
energetycznego  nie  jest  bowiem  wyznacznikiem  znacznych  konsekwencji 
ekonomicznych  i  społecznych,  ale  długofalowość  występowania  będzie  je 
wywoływać, a w ich wyniku pojawią się negatywne aspekty psychologiczne. Ważne 
w  tym  jest  również  to,  w  jaki  sposób  człowiek  przeżywający  konkretną  sytuację  ją 
spostrzega.  Nie  każdy  bowiem  będzie  świadomy,  że  jeden  proces  związany 
z ubóstwem  energetycznym  uruchomi  następne.  W  tym  przypadku  mamy  również 
do czynienia  z  niską  świadomością  społeczną  na  temat  zagadnień  związanych 
z energetyką  i  psychologią,  a  także  umniejszaniu  problemowi  energetycznego 
ubóstwa. Według definicji z Narodowej Strategii Integracji Społecznej, wykluczenie 
społeczne  to  „brak  lub  ograniczenie  możliwości  uczestnictwa,  wpływania 
i korzystania  z podstawowych  instytucji  publicznych  i  rynków,  które  powinny  być 


dostępne  dla  wszystkich,  a  w  szczególności  dla  osób  ubogich”  [7].  Pojęcie 
wykluczenia  społecznego  w  ujęciu  psychologicznym  nie  jest  jednak  tak  proste 
do zdefiniowania,  ponieważ  sięga  zarówno  do  kontekstu  ekonomicznego,  jak 
i społeczno-psychologicznego,  zwracając  uwagę  na  to,  że  oba  aspekty  problemu 
łączą  się  ze  sobą  i  wzajemnie  przenikają.  Trzeba  nadmienić,  że  ubóstwo 
energetyczne,  ekonomiczne  aspekty  bezpieczeństwa  energetycznego 
i uwarunkowania  społeczne  i  psychologiczne  tworzą  wzajemny  system  naczyń 
powiązanych. Dlatego wszystkie te elementy trzeba traktować  jako składowe całego 
systemu  zarządzania  bezpieczeństwem.  Samo  wykluczenie  definiowane  jest 
najczęściej w czterech kontekstach – braku uczestniczenia w życiu społecznym, jako 
problem  z  dostępem  do  zasobów,  środków  finansowych  czy  instytucji,  braku 
respektowania  praw  i  jako  typ  ubóstwa.  Zatem  już  przy  próbie  definiowania  tego 
pojęcia  pojawiają  się  zarówno  elementy  ekonomii,  gospodarowania  własnym 
budżetem  oraz  te  społeczne  i  psychologiczne.  Pomimo  tego,  że  definicje  ubóstwa 
najczęściej  przedstawiają  zagadnienie  jako  „sytuację,  w  której  jednostka  (osoba, 
rodzina, gospodarstwo domowe) nie dysponuje wystarczającymi środkami (zarówno 
środkami  pieniężnymi  w  postaci  dochodów  bieżących  i  dochodów  z  poprzednich 
okresów  jak  i  w  formie  nagromadzonych  zasobów  materialnych)  pozwalającymi 
na zaspokojenie jej potrzeb” [10], to warto zwrócić uwagę na wspomniane już skutki 
w dłuższej perspektywie. Niemożliwe jest zatem przypisanie klasyfikacji wskazanych 
pojęć  do  jednej  dyscypliny  naukowej  i  dlatego  zjawisko  to  należy  traktować 
w sposób interdyscyplinarny. Społeczne i psychologiczne skutki bowiem będą w tym 
zakresie  wynikiem  czynników  ekonomicznych,  a  te  znowu  są  ściśle  z  ekonomią 
powiązane.  Jeśli  dana  jednostka  społeczna  na  skutek  czynników  ekonomicznych 
doświadczy  ubóstwa  energetycznego,  to  z  czasem  stanie  się  uboga  w  kontekście 
ekonomicznym,  wykluczona  w  kontekście  społecznym  i  potrzebująca  wsparcia 
zarówno  w  ujęciu  ekonomicznym  i  psychologicznym.  Zatem  koszty  związane 
z ubóstwem  ekonomicznym  są  znacznie  szersze  niż  te  dotyczące  tylko  aspektów 
technicznych,  bowiem  te  społeczne  i  psychologiczne  oprócz  straty  wyrażonej 
w pieniądzu będą niosły za sobą np. wspomniane ryzyko wykluczenia. Istotne jest to, 


że cenę i to nie tylko w ujęciu finansowym zapłaci w każdym przypadku konsument, 
 ostateczny  odbiorca,  indywidualna  osoba.  Wystarczy  wyobrazić  sobie  dzisiaj 
 funkcjonowanie bez dostępu do elektryczności, aby zrozumieć, że o ile wykluczenie 
 nie oznacza obligatoryjnie ubóstwa, o tyle w przypadku braku prądu, w perspektywie 
 dłuższego czasu, najpewniej do tego doprowadzi. To pociąga za sobą kolejne skutki, 
 chociażby  tak  jak  to  zostało  wspomniane,  ograniczenia  w  dostępie  do  edukacji, 
 a szczególnie  teraz,  w  dobie  pandemii  ubóstwo  energetyczne  jest  i  może  być 
 pogłębiającą  się  barierą  w  zdobywaniu  wiedzy.  Ogranicza  również  nasze  kontakty 
 międzyludzkie  i  alienuje  nas  od  społeczeństwa.  Konsekwencji  takich  działań  może 
 być  o  wiele  więcej,  łącznie  z  takimi,  które  poprzez  nieodpowiednie  zarządzanie 
 ciepłem  będą  miały  wpływ  na  nasze  zdrowie,  czy  nawet  życie.  Nieutrzymywanie 
 pomieszczeń  w  należytym  stanie  (ogrzewanie)  może  właśnie  do  takich  skutków 
 prowadzić.  Długotrwałe  i  długofalowe  ubóstwo  energetyczne  może  mieć  nawet 
 konsekwencje  w  postaci  bezdomności.  Niektóre  ostateczne  skutki  mogą  być 
 nieodwracalne, zarówno z punktu widzenia ekonomicznego, jak  i psychologicznego. 


Przy okazji warto przyjrzeć się,  gdzie w  literaturze  i praktyce  upatruje się przyczyn 
 energetycznego  ubóstwa.  Przyjmuje  się,  że  taki  stan  rzeczy  występuje  w  trzech 
 aspektach:   


1. Technicznym  –  najczęściej  opartym  na  niskiej  efektywności  energetycznej 
 pomieszczeń  i  budynków,  a  także  niskiej  efektywności  instalacji  czy  urządzeń 
 używanych w danym gospodarstwie domowym.  


2. Ekonomicznym  –  wynikającym  głównie  ze  złego  zarządzania  własnym 
 budżetem.  Co  ciekawe  ubóstwo  wg  prowadzonych  badań  nie  zawsze  pokrywa  się 
 z ubóstwem  energetycznym,  co  potwierdza  powyższą  tezę  o  złym  gospodarowaniu 
 własnymi zasobami pieniężnymi.  


3. Nieefektywnego  wykorzystania  energii  –  przyczyną  są  najczęściej  nawyki 
 i niewiedza,  która  objawia  się  np.  zbytnim  wyzębianiem  (wietrzeniem)  pomieszczeń 
 przy jednoczesnym ich ogrzewaniu.  


Analizując  powyższe  czynniki  warto  zauważyć,  szczególnie  w  kontekście 
czynników  ekonomicznych,  że  złe  gospodarowanie  nie  jest  bezpośrednio 


skorelowane  ze  wskaźnikami  ubóstwa,  ale  straty,  które  z  takiego  zarządzania 
 wynikają będą z pewnością do niego prowadzić. Przy czym sytuacja powiązana jest 
 z czynnikami  psychologicznymi.  Dodatkowo  wskazuje  się  również  na  nawyki,  a  te 
 wynikają często właśnie ze społecznych przyzwyczajeń. Jeśli dodatkowo oprzemy się 
 o  badania  statystyczne,  to  chociażby  z  danych  Instytutu  Badań  Strukturalnych 
 wynika,  że  problem  ubóstwa  energetycznego  dotyczy  4,6  mln  osób  w  Polsce, 
 głównie mieszkańców wsi i małych miast. Co ósmy mieszkaniec Polski ma problem 
 z  ogrzaniem  mieszkania  w  zimie  [2]. Nie  wskazuje  się  natomiast,  jakie  mogą  być 
 tego  konsekwencje,  a  formułowane  środki  zaradcze  niejako  zdejmują 
 odpowiedzialność  za  taki  stan  rzeczy  z  indywidualnych  odbiorców.  Przykładem 
 może  być  poniższa  ocena  sytuacji,  w  której  „analitycy  oceniają,  że  obecnie  skala 
 zjawiska może być jeszcze większa. Rekomendują m.in. "wprowadzenie programów 
 socjalnych  mających  poprawić  warunki  finansowe  gospodarstw  domowych,  a  także 
 programów  związanych  z  efektywnością  i  rozwojem  OZE,  co  z  kolei  powinno 
 zmniejszyć  zapotrzebowanie  na  energię  i  związane  z  tym  koszty"  [14].  Zatem 
 propozycja  rozwiązania  jest  systemowa  i  skonstruowana  w  oparciu  o  politykę 
 socjalną. Prowadzi do sytuacji, w której osoba uboga energetycznie zostanie wsparta 
 finansowo  z  budżetu  państwa,  co  jednak  nie  rozwiąże  długofalowo  problemu 
 ubóstwa. W tym samym czasie również  nie jest wyposażana w  wiedzę  i narzędzia, 
 które pozwolą jej zrozumieć sytuację, nie  tylko w sferze ekonomicznej, ale również 
 konsekwencji  psychologicznych.  Taką  sytuację  potwierdzają  nagłówki  i  artykuły 
 prasowe  wytwarzające  w  czytającym  często  złudne  poczucie  bezpieczeństwa. 


Przykładem  może  być  poniższy  fragment  z portalu  Money.pl:  „rząd  zapowiedział 
 dopłaty do rachunków za prąd dla Polaków zagrożonych  ubóstwem energetycznym. 


Jak wynika z danych z 2019  r. w niektórych województwach dotyka ono kilkunastu 
 procent  gospodarstw  domowych,  a  według  innych  kryteriów  –  nawet  20  proc. 


Natomiast w ubiegłym roku sytuacja pogorszyła się ze względu na pandemię, a teraz 
z  kolei  czekają  nas  kolejne  podwyżki  cen  energii”  [13].  Co  ciekawe,  spadająca 
dotychczas  ilość  osób  zagrożonych  wykluczeniem  społecznym  przez  pandemię 
zaczęła  z powrotem  wzrastać.  O  ile  również  wcześniej  wskaźniki  faktycznego 


ubóstwa  nie  pokrywały  się  z  ubóstwem  energetycznym,  to  obecnie  obserwujemy 
 odwrotny  trend.  Poniższa  tabela  przedstawia  przeciętne  roczne  dochody  per  capita 
 w gospodarstwach  domowych  w  Polsce  i  odsetek  gospodarstw  niezdolnych 
 do odpowiedniego  ogrzania  mieszkania.  Opracowana  została  podczas  badań 
 obejmujących  „Niezdolność  do  odpowiedniego  ogrzania  mieszkania 
 w gospodarstwach  domowych  w  Unii  Europejskiej  i  krajach  stowarzyszonych”. 


W badanym  okresie  widać  stały  wzrost  przeciętnego  dochodu  gospodarstwa 
 domowego  oraz  spadek  odsetka  gospodarstw  niezdolnych  do  odpowiedniego 
 ogrzania  mieszkania.  Potwierdza  to  obliczony  dla  danych  z  tabeli  współczynnik 
 korelacji  liniowej  r-Pearsona,  który  wynosi  0,9733.  Wynik  ten  wskazuje  na  prawie 
 pełną  ujemną  zależność  liniową  między  przeciętnym  dochodem  rocznym  per  capita 
 w gospodarstwie domowym a wskaźnikiem niezdolności do odpowiedniego ogrzania 
 mieszkania [11]. 


Źródło: Przedworska, K. (2020). Niezdolność do odpowiedniego ogrzania mieszkania 
 w gospodarstwach domowych w Unii Europejskiej i krajach stowarzyszonych.  


Wiadomości Statystyczne. The Polish Statistician, 65, 10, s. 60. 


Wykres 1. Przeciętne roczne dochody per capita w gospodarstwach domowych 
 w Polsce i odsetek gospodarstw niezdolnych do odpowiedniego ogrzania mieszkania 


Natomiast analitycy w  najnowszym  wydaniu  "Tygodnika Gospodarczego PIE", 
cytują  badanie  wpływu  pandemii  COVID-19  na  zjawisko  ubóstwa  energetycznego 


przeprowadzone  przez  naukowców  z  Uniwersytetu  Szczecińskiego.  –  W  Polsce 
 w 2020  r.  –  do  maja  włącznie  –  udział  wydatków  na  nośniki  energii  w  stosunku 
 do dochodu  rozporządzalnego  na  osobę  wzrósł  w  porównaniu  z  2019  r.  średnio 
 o 1,3 proc.  –  czytamy.  Największy  procentowy  wzrost  wydatków  dotyczył  osób 
 najmniej zarabiających (2,4 proc.), a najmniejszy najzamożniejszych (0,4 proc.) [14]. 


Zatem  teoretyczne  założenia,  że  ubóstwo  energetyczne  będzie  powodować 
 w długofalowej  perspektywie  ubóstwo  w  znaczeniu  ekonomicznym  nabiera  nowego 
 znaczenia ujęciu interdyscyplinarnym. Za ubóstwem ekonomicznym bowiem pojawią 
 się  czynniki  społeczne  i  psychologiczne.  Z  krytyką  wielu  ekonomistów  spotyka  się 
 również  socjalne  podejście  do  problemu,  które  dotacjami  i  dopłatami  ma  rozwiązać 
 zagrożenia.  Z  perspektywy  czasu  takie  środki  zaradcze  przyniosą  odwrotny  skutek. 


Spowodują  one  u  indywidualnych  odbiorców  powstanie  postawy  roszczeniowej 
 i przeświadczenia,  że  ubóstwo  energetyczne  to  niezdolność  państwa  i  systemu 
 do radzenia  sobie  z  problemem.  Nie  zmienia  to  również  faktu,  że  osoby  wchodzące 
 w ubóstwo  będą  borykać  się  z  innymi  elementami  związanymi  ze  skutkami 
 psychologicznymi,  takimi  jak  wspominane  wcześniej  wykluczenie  społeczne, 
 wyuczona  bezradność,  chroniczne  napięcie  i stres,  obniżenie  poczucia  zadowolenia 
 z życia,  frustracja,  która  może  przerodzić  się  w  agresję,  co  w  dłużej  perspektywie 
 często  przeradza  się  w rozwój  patologii.  Może  pojawić  się  również  obniżenie 
 samooceny,  lęki,  apatia,  niezdolność  do  opanowania  emocji,  załamanie  nerwowe 
 i stany depresyjne, a w ich skutek nawet próby samobójcze. 


Podsumowanie.  Bezpieczeństwo  energetyczne  i  wyzwania  z  nim  związane  są 
jednymi  z  najważniejszych  problemów  współczesnego  Świata.  Niniejszy  artykuł 
pokazuje,  że  trzeba  je  analizować  poprzez  interdyscyplinarne  podejście,  a  ubóstwo 
energetyczne  będzie  w  najbliższym  czasie  jednym  z  najważniejszych  wyzwań  dla 
Europy.  Zatem  potrzebne  jest  nie  tylko  wprowadzenie  konkretnych  mechanizmów 
zaradczych,  ale  przede  wszystkim  edukacja  na  wszystkich  szczeblach  nauczania 
i podnoszenie  świadomości  społecznej  na  temat  energii,  jej  wykorzystywania 
i oszczędzania. 
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2.5. Literature and the "quality of life" phenomenon: features of interaction 


Література  та  феномен  “якість  життя»:  особливості  художньої 
 репрезентації 


Трасформуючись  відповідно  до  історичних  та  політичних  реалій,  художня 
 література  кінця  ХХ – початку  ХХІ століття  залишається  потужним  джерелом 
 формування  світогляду  індивіда,  окремих  соціальних  груп  та  суспільства 
 вцілому.  Віддзеркалюючи  дійсність,  сучасні  письменники,  як  і  їхні  відомі 
 попередники,  продовжують  осмислювати  актуальну  та  неперебутню 
 проблематику,  зокрема  звертаються  безпосередньо  чи  опосередковано,  до 
 феномену “якість життя”.  


Специфіка  художньої  літератури  та  її  роль  в  житті  сучасного  суспільства 
 була  осмислена  у  працях  О. Біличенко,  П. Білоуса,  К. Валькової,  О. Галич, 
 Л. Горболіс,  Л. Демської-Будзуляк,  А. Землянської,  О. Іванової,  В. Кизилової, 
 І. Коляди,  І. Кропивко,  К. Листопад,  І. Лімборського,  Н. Приймас,  Т. Рудої, 
 Н. Ференц, О. Шаф та ін. 


Феномен  “якість  життя”  в  різноаспектних  студіях  вивчали  П. Гаман, 
 Н. Гулакова,  Л. Жук,  Л. Клюйко,  К. Корпач,  О. Лосієвська,  Н. Марута, 
 М. Мушкевич,  О. Пальчук,  Т. Панько,  О. Риндзак,  І. Романюк,  Н. Сітнікова, 
 О. Чиханцова,  Р. Яковенко,  Я. Юрик  та  ін.  Особливостям  художнього 
 осмислення  явища  присвячені  дослідження  Г. Ковальчук,  Г. Корбич, 
 Ю. Сабадаш,  В. Хархун,  Л. Цибенко  та  ін.  Оскільки  в  сучасному  
 літературно-критичному дискурсі проблема взаємодії художнього слова та феномену “якість 
 життя”  на  прикладі  творів  сучасних  українських  письменників  вивчена 
 недостатньо,  це  відкриває  перспективу  для  досліджень  і  визначає  актуальність 
 нашої розвідки. 


Мета дослідження – осмислити специфіку художнього відтворення поняття 


“якість  життя”  у  сучасній  українській  літературі  на  прикладі  романів  “Вічник. 


Сповідь на перевалі духу”, “Світован. Штудії під небесним шатром”, “Криничар. 


Діяріюш  найбагатшого  чоловіка  Мукачівської  домінії”1  та  “Діти  папороті” 


М. Дочинця, “Інтернат” С. Жадана. 


Досліджуючи  особливості  художнього  осмислення  
 економічно-філософської  категорії,  спираємося  на  поширену  в  науковому  дискурсі 
 дефініцію:  “Якість  життя  –  це  сприйняття  індивідами  своєї  позиції  в  житті  у 
 контексті  культури  й  системи  цінностей  і  відносно  до  своїх  цілей,  очікувань, 
 стандартів і проблем” [9, с. 11]. Також ураховуємо запропоновані Всесвітньою 
 організацією  охорони  здоров’я  параметри: 1) фізичні  (енергійність,  втома, 
 фізичний  дискомфорт,  сон  і  відпочинок);  2) психологічні  (самооцінка, 
 концентрація,  позитивні  емоції,  негативні  переживання,  мислення);  3) ступінь 
 незалежності  (повсякденна  активність,  працездатність,  залежність  від  ліків  і 
 лікування);  4) життя  в  суспільстві  (повсякденна  активність,  соціальні  зв’язки, 
 дружні  зв’язки,  суспільна  значущість,  професіоналізм);  5) навколишнє 
 середовище (житло та побут, безпека, дозвілля, доступність інформації екологія 
 (клімат,  забрудненість,  густонаселеність));  6) духовність  і  особисті 
 переконання.  Чинниками,  що  зумовлюють  оцінку,  визначають  
 суспільно-економічний лад, політико-економічні умови, спосіб життя [6, с. 37; 8, с. 8]. 


У  романах  “Вічник”  та  “Світован”  М.  Дочинець  художньо  змоделював 
 образ  народного  мудреця  Андрія  Ворона,  який  щедро  ділиться  порадами  “як 
 жити  довго  у  щасті  й  радості”,  чому  сприяє  значний  життєвий  досвід 
 виживання  серед  дикої  природи  Карпат  та  лісів  Далекого  сходу,  ув’язнення  в 
 таборах  Сибіру,  навчання  у  травника  Джеордже  та  шамана  Кукумира  тощо  та 
 самоосвіта.  За  своє  довге  життя  (104  роки)  герой  пройшов  довгий  шлях 
 духовного  й  фізичного  самовдосконалення  –  від  звичайної  “приземленої” 


людини до всебічно обдарованої особистості, яка має самобутнє світовідчуття, 
 усталену  систему  цінностей,  поглядів,  ідеалів.  Тексти  творів  побудовані  у 
 формі  нотатків  головного  героя  –  монологу,  в  якому  мудрець  розповідає  про 
 своє  минуле  з  метою  залучити  потенційного  читача  до  шляху  тілесного  й 


       


1 Далі використовуємо скорочені варіанти назв романів: “Вічник”, “Світован”, “Криничар”. 


духовного  оновлення  (“Вічник”),  чи  діалогу  з  молодим  учнем-журналістом 
 (“Світован”).  


Важливо, що герой на початку наративу наголошує, що його настанови не 
 є  універсальними.  Це  його  особистий  досвід,  поради,  які  можуть  скерувати  у 
 подоланні життєвих труднощів, допоможуть покращити якість життя: “Нікому, 
 солодкі мої, не дано пізнати до кінця Істину. Бо не маєвона стосунку до наших 
 земних  уявлень,  до  наших  законів.  І  нікому  не  переступити  сього  порога.  Але 
 ступити на сей духовний поріг можна і треба. Так постановив собі я”  [1, с. 5]. 


Андрій  Ворон  –  цілитель,  а  тому  в  своїх  численних  роздумах  і  порадах 
 неодноразово  звертається  до  проблеми  фізичного  здоров’я.  Все  своє  життя 
 герой  присвятив  вивченню  законів  природи,  лікувальних  трав.  “Чоловік  і 
 трава – се одне сродне. Одним соком напоєне. І коли чоловік щось  утрачає, то 
 трава  се  йому  верне.  Бо  якщо  природа  дає  хворість,  то  має  на  неї  і  лік.  І  не 
 родить  вона  пустий  бур’янець  –  усе  є  трава  Господня.  І  велика  загадка 
 укриється  в  кожній  билині,  кожда  росте  за  якимось  призначенням.  Як  і 
 людина”,  –  зауважує  герой  [4,  с.  51].  Він  переконаний,  що  фізичне  здоров’я 
 людини  залежить  від  внутрішноього  світу,  від  душевної  рівноваги,  а  тому 
 першочергово  радить  пізнати  себе  і  змінюватися  щодня  на  краще.  За  таких 
 умов ліки – лише допоміжний засіб.  


Осередком життєвої системи Андрія Ворона є вчення Григорія Сковороди 
про “сродну працю”. Герой М. Дочинця наголошує: успішною є та людина, яка 
зуміла себе реалізувати, адже у кожного є таланти і здібності. Праця фізична й 
розумова  однаково  корисні  для  його  філософії.  “Зайнятість  –  се  найліпші  й 
найдешевші  ліки”,  –  наголошує  Ворон  і  додає:  “Щогодини  рух  до  приємної 
втоми.  Се  пружина  життя.  Солодко  втомлене  тіло  –  свіжі  думки.  Живіт  наш 
годують  руки.  А  голову  живлять  ходінням  ноги.  Найкращі  думки  приносять 
мандри”  [4,  с. 25,  30].  У  романі  “Світован”  наратор,  учень  цілителя, 
неодноразово  зауважує,  що  дід  Андрій  має  зовнішність  і  поведінку,  що  не 
відповідають уявленням про людину похилого віку: обличчя без зморшок, легкі 
рухи,  сильні  руки:  “Старий  часто  зупинявся,  підбирав  невидимого  в  папороті 


гриба  і  кидав  у  рюкзак.  Схилявся  він,  ніби  ненароком,  і  над  деякими  травами, 
 зривав їх. Виходило це в нього легко, рихапцкм, добре набитим способом. Його 
 очі  справді  бачили  ‘щось’,  миттю  вихапували  з  простору  потрібне,  а  руки 
 зграбно  діставали  це.  Чимось  то  нагадувало  птицю,  що  спритно  добуває 
 личинок із кори” [4, с. 25, 35]. Як бачимо, свою життєву енергію Вонон бере від 
 природи,  що  продовжує  його  існування  і  робить  здоровим  фізично  й  духовно. 


Народний  цілитель  не  заперечує,  що  свою  життєву  систему  він  вибудував  у 
 процесі  спілкування  з  мудрими  людьми,  активному  вивченню  чужого  досвіду 
 самовдосконалення та завдяки спостереженням за природою. “Я мусив слухати 
 світ.  Коли  не  йшла  думка,  я  йшов  за  нею  в  гори.  Сходив  на  гору  кожного 
 Божого  ранку,  разом  із  сонцем.  А  відтак  радісно  спускався.  І  відповіді 
 скочувалися  мені  під  ноги”,  –  зізнається  дід  Андрій  [4,  с. 33].  Незважаючи  на 
 те,  що  своєю  “сродною  працею”  герой  обрав  лікування  людей,  він  тримає 
 дистанцію з ними, а тому живе окремо, часто ходить жити в гори, де у нього є 
 власеноруч збудоване житло. Свою позицію  він пояснює так: “З тими людьми 
 на всі боки морока. Якщо житимеш близько з ними – будеш для них втрачений. 


Якщо зоддалік – то втратиш їх” [4, с. 33]. Герой свідомо обирає самотність, яка 
 в  його  життєвій  системі  є  необхідною  умовою  для  духовного 
 самовдосконалення. 


У  романі  “Криничар”  М.  Дочинець  художньо  моделює  образ  сильної 
особистості, яка зуміла не тільки вибудувати самобутню філософську систему, 
а й здобути значні статки. Автор зосереджує увагу на проблемі впливу грошей 
на людину, а саме: як змінюється світовідчуття  і якість  життя. Як роман  і про 
закарпатського  цілителя  “Вічник”,  цей  твір  побудований  у  формі  діаріушу 
головного  героя  з  нарацією  від  першої  особи.  “Все,  що  людина  робить,  вона 
робить для себе. Але те, що потрібно їй, здобудеться й іншим. У цьому полягає 
таїна  ділення.  Думка,  як  і  монета,  борзо  обертається.  Якщо  поділишся 
помічною  радою,  вона  проросте  й  дасть  плід,  помножиться”,  –  зауважує 
Криничар  Овферій  [3,  с.  26].  Головний  герой  –  сирота,  колишній  раб,  який 
відкрив у собі хист копати колодязі й зумів стати майстром у своїй справі. Вже 


маючи значні статки, він зізнається, що його ніколи не цікавили гроші, а лише 
 те, що можна зробити за їх допомогою. Свою життєву позицію герой пояснює 
 так: “Бути з грошима – бути першим! У ремеслі, в поступі, в думці. До роботи 
 більше  інтересу,  більше  наполегливості  й  зосередженості  на  ділі.  Намір  має 
 бути ясним і зримо окресленим. Працюй, начаючись; навчайся, працюючи. <...> 


В ремеслах немає межі скусності. Пізнаєш його глибинні таїни – станеш паном 
 своїм  рукам  і  голові.  Й  інші  в  поштивості  схилять  голови  перед  тобою. 


А головне  –  тебе  признають  гроші,  бо  таких  вони  держаться”  [3,  с.  136]. 


Дотримуючись  зазначеної  життєвої  філософії,  Овферій  допомагає  матеріально 
 своїй  мачусі  Влені,  названому  батьку  маляру  Жизі,  духовному  наставнику 
 Божому Симку, виховує хлопця Йванка тощо.  


Криничар  заможним  уважає  не  ту  людину,  у  якої  багато  грошей,  а  того, 
 хто  вміє  правильно  використовувати  свої  знання  і  вміння  на  користь  іншим. 


Багато  сил  і  частину  своїх  статків  він  витрачає,  щоб  допомогти  у  розбудові 
рідного  міста  Мукачево.  Прикметно,  що  до  цього  процесу  Овферій  прагне 
активно  долучити  місцевих  жителів,  щоб  навчити  їх  простій  істині:  нічого  не 
відбувається  без  активної  праці.  Звертаючись  до  земляків,  він  наголошує:  “Чи 
знаєте  ви,  поважні  громадяни,  хто  ви?  Ви  –  любимці  Господа.  Ви  –  сіль 
людності,  хребет  цього  народа,  який  годуєте,  вбираєте  й  облаштовуєте.  Не 
грубі  мури  Паланку  є  твердинею  Мукачева,  а  ви,  бо  що  мертвий  камінь  без 
ваших  рук!  Таким,  як  ви,  держава  мала  б  у  пояс  кланятися  й  за  пазухою  вас 
носити. Але хіба вам потрібно це? Вам би працювати спокійно, без здирства, і 
мати  добрий  заробок”  [3,  с.  310].  Відтак,  герой  акцентує,  що  головне  для 
покращення  якості  життя  людини  –  це  мотивація.  Овферій  наголошує,  що 
нашому  народу  не  вистачає  свободи  для  того,  щоб  уповні  реалізувати  свій 
потенціал.  Це  є  запорукою  добробуту  і  гарантією  вдоволення  життям:  “Мудрі 
кажуть,  що  чоловік  є  те,  за  кого  себе  має.  Я  б  ще  додав:  скільки  має  в  собі 
свободи. Оце головний хребет людської істоти, головна наповненість, важніша 
за силу, багатство й щастя. <...> Все від нашої нутряної волі, від сили жадання, 
від потреби вибирати й домагатися свого. Наскільки народ в собі це осмислив і 


виховав, настільки він і панує в цьому світі” [3, с. 315-316]. Незважаючи на те, 
 що  історичний  час  роману  не  співпадає  з  історичним  часом  потенційного 
 читача  (ХVІІІ  і  ХХІ  століття),  ідеї  та  роздуми  Криничара  про  долю 
 українського  народу  актуальні.  Особливого  звучання  вони  набувають  у 
 контексті війни, що розпочала росія проти нашої держави 24 лютого 2022 року. 


Роман  “Діти  папороті”  М. Дочинця  зосереджує  увагу  на  репрезентації 
 внутрішнього  світу  Павла  –  сучасника,  інтелігента,  письменника,  який 
 повернувся  на  землю  пращурів  після  участі  у  бойових  діях  у  східних  регіонах 
 нашої країни. Після поранення в бою і лікування, герой приїздить у рідне село 
 Козине,  щоб  отримати  спадок  –  садибу  свого  дядька  Тиша.  Так  починається 
 шлях  самоідентифікації  протагоніста  як  представника  свого  роду,  спадкоємця 
 національних  і  родинних  традицій.  Вже  з  першого  дня  перебування  в  домі 
 дядька, Павло відчуває зміни у своєму світовідчутті. Перше, що дивує його – це 
 спокій:  “Тиша  в  камені,  в  стінах,  у  рундуках,  у  скриньці  годинника,  в  темних 
 старих  книгах.  Це  найбільше  вражає –  тиша  в  книгах.  Тиша,  перемішана  з 
 таємницями,  що  стали  мистецтвом”  [2,  с.  98].  Павло  зауважує,  що  його 
 розбудив дивний дзвін – це дзвеніла тиша. Письменник використовує гру слів, 
 щоб  підкреслити  спокій,  що  огортає  героя,  який  щойно  повернувся  з  зони 
 бойових дій.  


Друге, що дивує героя роману “Діти папороті” після повернення до рідного 
 краю – це природа, яка здається йому живою. Відчуття єдності з навколишнім 
 середовищем  допомагає,  якщо  не  забути  війну,  то  подолати  спричинену  нею 
 психологічну травмованість. Павло починає згадувати минулі події спокійніше: 


“Лягаю в траву, кладу голову на теплий мох каменя. Нічого не кажу, нічого не 
 думаю,  тільки  п’ю  цей  вічний спокій,  споглядаю  крізь  напівстулені  повіки  цю 
 світлу  прозорість  тіші.  ‘За  що  мені  це?’  –  запитую  невідомо  в  кого.  Бувало  й 
 там  (курсив  автора  –  О. І.)  я  ставив  сам  собі  це  ж  запитання:  ‘За  що  нам  це?’ 


Але  тоді  в  ньому  крився  зовсім  інший  зміст”  [2,  с.  23].  Герой  активно  вивчає 
навколишнє  середовише:  дерева,  кущі.  Він  відчуває  в  собі  потребу  працювати 
фізично  й  починає  впорядковувати  садибу.  Так  розпочинається  процес 
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